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(saliuną) geria ir szneka drau- 
giszkai, potam pradeda pesz- 
tis, o ant rytojaus jau eina 
i sūdą. O ką tie visi žmones 
pelno, kurie be didelio reika
lo baladojasi po sudus? O tai 
nesza namon tusezias kiszenes, 
nes isz jų pinigų naudojasi 
svetimtaneziai ir da kvailais 
vadina. O isz kur tarp musų 
teip daug visokių nesutikimų, 
barnių, plėszimų szlovės ir tt. 
O tai isz puikybės,kvailybės ir 
stokos apszvietimo.

Kožnas kiek tiek suprantąs 
dabartinį gyvenimą žmonijos 
sako, jogei reik mums mokslo 
ir mokslo kucdaugiausei. Kas 
prisižiūrėjo gyvenimui žydų, 
žino kad žydai yra apgavikai, 
bet ir tą reik žinoti, kaip žydai 
rūpinasi apie mokslą. Senam 
krajui, kur teip daug yra bied- 
nų žydų, vienok ir tie biedni 
biedniausi rūpinasi apie mok
slą. Jeigu senam krajui žy
delis uždirbs ant dienos de- 
szims kapeikų, tai isz tų tris 
atidės ant užlaikimo namu c 
dievmaldystės, mokytojaus ir 
mokslainės, o už palikusius bi- 
lę ką valgidams pragyvena. 
Graudu yra matyti, kaip ne
kuriu lietuvių vaikai lakioja 
po ulyczias, neszioja isz kar- 
czemų alų ir tokiu bud u iszsi- 
mokina visokių netikusių dar
bų. Kiti vėl siunezia į moks- 
lainę, bet tiktai keletą nedėlių 
arba mėnesių fe-sor, kad per 
tą trumpą laiką vaikai visą 
mokslą sudėtu į savo galvas. 
Isz tų rasime tokius tėvus, ku
rie nor, kad jų vaikai per tą 
trumpą laiką iszsimokintu lie
tuviszkai, lenkiszkai, angels- 
kai ir vokiszkai, o dar ir to
kius pažįstu, kurie vaikus sa
vo lietuviszkai nenor mokyti, 
bet tiktai angliszkai. Kada 
vaikas nors kiek pramoko skai
tyti, o dar atlieka pirmą spa 
viednę, tai jau pabaigtas moks
las, tai jau tėvai siunezia vai
ką į szapą, kad tėvui uždirbtu 
pinigų.

Bet ar tiktai vienatinis yra 
mieris gyveninio, kad kuodau- 
giausei surinkti pinigų? Apie 
tą atminsiu ateinaneziam.
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Nereikia paržeiigti 
Bažnyczios prisakymų dėl 

bieziuolystės.
■ Czion, apraszome tikrą atsi
tikimą, kurs nesenei Lietuvoje 
dėjos. Ponas Jonas K. nėka- 
dos ntužmirszo, jog sanvai- 
tėje yra septinios dienos, 
isz kurių viena vadinasi Pet
nyczia ir jog tą dieną katalikas 
turi užsilaikyti nuo miesiszkt 
valgių.

Vieną dieną, ir tai buvo 
Petnyczioje, Jonas K. iszėjo 
miestą vedinas savo didelį szu 
ni, atlikęs savo reikalus, grįž 
damas namo užeina į vieną 
vieszbutį (hotelj), sėdosi už 
stolo, prie kurio jau daugybė 
iszalkusių ir isztroszkusių ska- 
nei valgė ir gėrė. Szalip jo 
atsisėdo ir jo britvonas (szuo) 
ir stebėjosi laižidamos ant val
ga n ežių jų.

Antroje pusėje stalo- sėdėjo 
ponas P. riebus vyras, kurs 
skanei apsilaižydamas valgė 
keptą antį, užgerdamas 
bargdunsko vyno. Pamaczius 
keptą antį, o dar matant 
gerą apetitą musų Jonas K. net 
seles rijo. Bet szendieną Pet- 
nyczia, jam szibžda į ausį koks 
tenai nežinomas balsas.
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Jau pereitam numerije pri
žadėjau nors trumpai atsakyti 
ant nekuriu atsisakinėjimų nuo 
mokslo. Todėl pradedu nuo 
tų kurie sako: ,,Mano tėvas 
nebuvo mokytas, o vienog jam 
buvo gerai, tai ir asz galiu ap- 
seiti be mokslo. Tokia kalba 
ir toks supratimas netur tikro 
pamato, nes prieszingas yra 
progresui žmonijos ir reika
lams tėvynės. Prieszingas yra 
progresui žmonijos, nes žmo
nija per mokslą eina vis 
auksztyn ir tobulyn. Žmo
gus, kurs nesirūpina apie- 
apszvietimą savo maksiu ir 
vaikus savo nemokina, pasi
lieka nuo to progreso žmonijos. 
Toks supratimas, kaip jau 
aukszcziau minėjome, prieszin
gas yra teipo gi reikalams tė
vynės, nes dėl laba tėvynės, 
idant žmones butu mokyti, o 
per tą geriau suprastu reika
lus savo tėvynės ir žinotu kaip 
rūpintis apie pagerinimą savo 
būvio.

Jau senei perėjo tas laikas, 
kada žmogus gyvendama tarp 
gi-rių-galėjo samramei gyventi. 
Szendien žmogus priverstas 
yra gyventi tarp žmonių viso
kių supratimų ir pažvalgų, 
tarp teisingų ir neteisingų, tarp 
dorų ia nedorėlių, tarp mylen- 
czių artimą ir jieszkanczių pro
gos kaip apgauti tą savo arti
ma. O ar nereik ežia mokslo ? 
O ar nereik ežia gero suprati
mo instatų tikėjimo Szvento, 
idant neparrotitum tą tikėjimą 
Szv.? O ar nereik ežia moks
lo, idant nepaliktom nuskriau
stas per savo tamsumą ir kvai
lumą nuo nedorų žmonių?

Kiekvienas sveiko proto 
žmogus žino, jogei tukstaneziai 
yra tokių žmonių, kurie gyve
na tiktai isz skriaudos žmogaus 
praszcziokelio neapszviesto, jo
gei tukstaneziai yra tokių, ku
rie visokiais pragumais rūpi
nasi iszgauti centą nuo žmo
gaus vargdienio. Beveik visi 
apgavikai, visi kvailintojai, 
visi gyvenanti isz skriaudos 
artimo, naudojasi tiktai isz 
kvailumo praseziokelių neap- 
szviestų.

Atsitiko man karta būti ant 
vieno susirinkimo, kur keli 
vyrai peikė vieną žmogų va
dindami ji apgaviku, plėsziku, 
latru ir tt., tada vienas atsilie
pė ir pasakė teip: Jeigu ne
būtu kvailių tamsunų, tai 
nebutu ir apgavikų, nes ap- 
szviestas ir iszmintingas neduos 
savę apgauti. Isz apgaviko 
galima padaryti gerą žmogų, 
reik tiktai neduoti savę apgau
dinėti“. Tas žmogus daug 
teisybės pasakė, nes ir kasdie
ninis datirimas rodo mums, 
jogei visokį nedorėlei daugiaa
šei naudojasi isz tamsumo ir 
kvailumo praszcziokelių. O 
kas daugiaašei baladojasi po 
sadus? O ar ne tie, kurie yra 
tamsiausi ir kvailiausi? Vie
na boba pasakė kitai kokius 
nors niekus, jau tuojaus reik 
provos, reik lojerių, reik liu
dininkų, o kartais ir kreivų 
prisiegų ir tt. Eina kartais 
du geru prieteliu į karezemą

Neapraszau ežia aszarų nasz- 
lių ir uaszlaiczių prie gyvos 
galvos vyro tėvo, ’kiek jie ken- 
ežia bado, szalczio neteisingai 
muszymų, tą pats suprasi, ma
lonus skaitytojau: neapraszau 
drąsios szirdies uaujamiestie- 
czių prie musztyiuų, tik szau- 
kiu nužemintai pvie tavęs tur
tingiausi poni Komarienė, gel
bėk žmones isz vergijos ir pa
piktinimų nedoro žydo; ne- 
jieszkok menko pelno isz nu
skriausto artymo, nės ir teip 
esi aukse paskendusi; iszgirsk 
alkanų ir pusplikių moterų ir 
vaikų vaitojimus ir raudoji
mus; tas balsas szaukiantis į 
dangų atmonijimo, nuo žmo
nių, kurie tiek metų gal tavo 
seneliams vargavo. Mus-gi 
visus iszliuosuok nuo žmogžu
džių. Gargažė.

Isz Ariogalesj Kauno g.
Musų miestelio arbatnamis 

pavirto į urvą miestelio Židikų 
ir kareziaminių advokatų, ku
rie cze kasdien, įpacz vaka
rais renkas, kaip į kokį kliu- 
bą. Vieni kortai loszia, kiti 
maskoliszkas dainas dainuoja, 
kiti. .. .tyko, ką isztrąukti isz 
kiszės pakeleivingo. Arioga
los arbatnamyję nebedrąsų 
geram žmogui irįuž savę, už 
savo turtą. Kaip į kitus ar- 
batnamius, teip \r į szitą atei
na visokios maskoliszkos ga- 
zetpalaikės; ~ iTY'p jų perui ai 
buvo patogi — „Birževvyja 
Wiedomosti,“ o szįmet toji 
garsingoji neprietelka katali
kų — „Swiet“, kurios geras ir 
szviesus žmegus nei į rankas 
neima. Czia vienok atsiranda 
tokių kvailių, kurie tik Koma- 
rovo blasgatijimus dar ir ki
tiems tą patį pasakoja. Teip 
buvo suvedžiojusi ariogalisz- 
kius, iszbjauriodama kun. Bi- 
liakeviezę ir visus katalikų 
kunigus, norėdama pažeminti 
juos akyse pravoslaunų ir ka
talikų. Aiszku, kad tokios 
"azietos neverta imti nei į ran- 
kas. Ar-gi nevereziaus jiesz 
koti lietuviszkų gazetų, kur 
randasi teisingi pamokinimai, 
kaip reikia elgties szioje pri- 
spaudmo gadynėje? J.L.

Isz „T. S.“

Isz Kauno gub.
Nesenei važinėjo po Kauno 

gub. Vilniaus general-guber- 
natorius Trockis, anot laik 
raszczių patirti žmonių reika
lus. Bet kaip jis galėjo tai 
padaryti, galima lengvai su
prasti, nės važinėjo isz vieno 
Lietuvos miesto į kitą, o ten 
musų bajorai lenkomanai lak
dino jį visokiais vynais ir pe
nėjo įvairiausiais valgiais. Bū
damas Panevėžy]1 įsakė bajo
rams, kad prikalbinėtų žmo
nės leisti vaikus į apmaskoli- 
nimo urvus — maskolių liau
dines mokyklas.

Tiesa, važiuodams gelžkeliu, 
bene Beisogaloj’, užkalbinęs 
vieną praszcziokelį, kurs tarp 
būrio vėpsojusių atsižymėjo su 
savo dviem kiyžiais ant kruti 
nės. Pasirodė, kad žmogus 
tuos kryžius gavęs besimusz- 
damas Azijoj1 kareiviu būda
mas po Trockio vadovyste. 
Trockis labai nusistebėjo, kad 
toksai narsus kareivis, dagi su 
dviem kryžiais ant krutinės, 
teip vargingai iszrodo, ir už
klausė’ „kuom-gi tu užsiimi?“ 
— „Elgetauju“, atsakė tasai; 
„tai dėlko-gi netarnauji carui?

Tuo tai pu ateina jo geras 
draugas ir bieziuolis, sėdasi 
szalip savo mylimo Jono K. ir 
szaukia liokajų, kad jam pa
duotu du keptus viszcziukus.

Svetis gardžei valgo. Del
io tu nieko nevalgai?“ klau
sia Jono K.

— Szendieną Petnyczia — 
szis atsako. — Asz niekados 
Petnyczioje miesos nevalgau, 
tai ir szendieną nenoriu ragti.

— Bet-gi ir tu vaikiszkas; 
įersvaduoja Jonui K. bieziuo- 
is. Kas ant tokių niekų uvo- 

žotų. Nebūk mažvaikis, nesi
duok, kad isz tavęs juoktųsi. 
Sze imk vieną viszcziuką ir 
valgyk. Tą pasakęs ansai jo 
draugas deda Jonui K. į torel- 
ką. apetitas didelis, o pagun- 
dimas dar didesnis. Jonas 
ėma peilį ir szakeles, kad susi- 
piaustyti jam paduotą viszcziu
ką, bet ansai balsas — szen
dieną Petnyczia, neduoda jam 
pakajaus, bepradėm girdžiasi 
jo ausėse. Bieziuolis kalbina, 
o antroje pusėje stalo sėdantis 
riebus vyras giria. Tųotarpu 
Jonas pagriebęs už sparnelių 
viszcziukui meta jį ant žemės, 
jo szuo prasidžiugęs akies mir- 
snyje sau į pilvą nuvarė. Ką 
darai, Jonai, jo draugas nusi
stebėjęs klausia. — Bent nesi
rodyk Tamstą esąs kataliku, 
atsiliepė ansai riebus vyrukas. 
— Dirstelėk, visi isz .Tamstos 
juokinti. ' " “

Ant to viso rainei atsakė Jo
nas; — Norėjau persitikrinti, 
ar mano szuo yra inteligentu, 
kaip jus matote patis yra isz 
ties, nes teip-pat kaip ir jus 
nepaiso ant Petnyczios ir Baž
nyczios prisakymų. Tą pasa
kęs, atsikėlęs nuo stalo iszėjo, 
ar daug rases katalikų, kurie 
būdami Jono padėjime, pa
sielgs, kaip jisai? 
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Isz Lietuvos.
Isz Nauiniesczio Kauno g. 

Panevėžio pa v.
Aut plataus vieszkelio isz 

Panevėžio į Sziaulius stovi 
balta, didelė muravota kar- 
cziama Ponios Komarienės 
isz Baisiogalos, vadinasi — 
Szvainikų, nės netoli nuo so
džiaus to paties vardo. Nors 
kareziamos dabar užgintos lai
kyti, vienok žydas, turėdamas 
mažą kromelį sereziukų, mui
lo, posenovei szinkuoja ariel
ką. Naumiestieeziai — žmo
nės mėgstantįs arielką, kar
tais girdėt, nesigėdžia gerti 
arielkos stiklinėms sklėny- 
ežioms; gird, mieruoja keno 
pilvas didesnis ir gerklė pla
tesnė. Ta kareziama begalo 
vodinga žmonėms, kaipo pla
tintoja girtybės, vagysezių, 
žmogžudystės ir tt. Priesz 
keletą metų isz tenai namo 
parvažiavo žmogus, negyvai 
užmusztas; szįmet netoli nuo 
kareziamos atėmė pinigus nuo 
pakeleivingo amatuinko,einan- 
czio isz Panevėžio ir labai pri- 
muezė. Tarėsį suriszę įmesti 
į upeli Szuoją, bet barszkėji- 
mas ratų atvaziuojanezių isz- 
gasdino žmogžudžius. Piima 
juos matė nuskriaustasis — 
kareziamoje. Buvo keletas 
mažesnių užpuolimų.

Pagal visų liudyjimą, žmog
žudžiai buvo lietuviai, turbūt 
naujamiestiecziai apylinkinei; 
girtybė yra tiesus kelias prie 
te.

Galėtum gerą vietą gauti?“ — 
„Norėjau būti urėdninku ar 
kuo kitu savo kraszte, bet jie 
nori, kad asz savo tikėjimą 
permainycziau,staeziatikiu lik- 
cziau. Kad jie nesulauktu!. . 
asz velyk elgetauti, ne kaip 
savo tikėjimą permainyti!“ Ant 
tų drąsių ir teisingų žodžių 
Trockis nebeturėjo ką sakyti, 
ir iszmetęs jam 10 rublių ke
liavo toliau. Tai mat su ta 
10 rublių norėjo žmogui gerk
lę užkiszti, kad jisai garbintų 
caro bjaurius tarnus ir ne sa
kytų savo žmonėms teisybės 
apie nedorus pasielgimus caro 
ir jo tarnų. Spragilas,

Isz Jasvainių.
Pernai vasarą pradėjo naują 

bažnyczią mūryti. Pinigai pa
rapijom] sudėti. — Mokėjo po 
rublį nuo desiantinos. Iki 
sziam laikui iszvarė tiktai pa
matą. Nesenei buvo atvažia
vęs architektas isz Rygos, kurs 
apsiėmė pastatyti bažnyczią 
pagal paveisklą naujos Rygos 
bažnyczios; trijose vietose at
rado akmenis suverstus be jo
kio beveik sujungimo, tarp ak
menų suversti trupiniai, vop- 
nos-gi ir nedėta, nedyvai, kad 
dabar tarp akmenų vanduo 
stovi. — Kas czia kaltas, sun
ku pasakyti: darbą prižiūri 
burliokas, kuriam rupi dau- 
giaus „manopolis“, negu baž
nyczios pamatas; kunigai-gi 
surinkę pinigus, pasamdę mei
strą tariasi viską padarę.

Viena bajorė isz Josvainių 
par. „akalicos“, žinodama, kad 
Keidainiuose, Labūnavoje ir 
Vendžiogaloje kunigai len
kiszkai pamokslus skelbia, už
sigeidė, kad Josvainiuose 
irgi lenkiszkai sakytų. Vieną 
kartą susitikusi su savo kunigu 
praszo apie tai sakydama, kad 
nesupranta lietuviszkai. Ku
nigas pasiklausęs kaip ji len
kiszkai kalba, tarė: „Kaip-gi 
Tamsta suprasi mano lenkisz- 
ką pamokslą, kad lenkiszkai 
kalbėti nemoki!“ Pernai Jos
vainių par. Szingalių sodžiuje 
pas ūkininką Kacziuką apsi
nakvojo knygų ir laikraszczių 
neszikas. Vakare atėjo isz 
sodžiaus du Ziužnių vaikinu, 
pamaeziusi, jug prie Kacziuko 
nakvojo knygininkas, parėju
siu namon pasakė tėvui; o ta
sai buvęs kitąsyk starszina ir 
turėdamas piktumą ant Ka
cziuko, norėjo jam atkerszyti, 
tuojaus paskubėjo į Josvainių 
miestelį, atradęs tą sykį ten du 
uriadninku, naktį atvedė pas 
Kacziuką ir padarė kratą — 
atrado knygas, ir dabar Ka- 
cziukas iszsiųstas į Gudiją ant 
penkių metų, o knygneszys pa
tupdytas į kalinį ant metų. — 
Ziužnys tuo savo pasielgimu 
sutraukė didelę neapikantą 
tarp savųjų, nuo to laiko visi 
į jį žnairiai žiuri, bet Josvainių 
žydai da aiszkiaus parodė savo 
paniekinimą, nės nenorėjo jo į 
savo triobas įleisti, o žydukai 
ant ulyczios purvais drabstė^ 
Žydai patys niekad neiszduoda 
svetimtaueziams savųjų ir jei 
atsirastų tarp jų iszdavikas, 
nubaustu jį ar nužudytų, nie
kam nežinant. Mums-gi Lie- 
tuviams kas link sutarimo ir 
vienybės isz tos paniekintos 
tautos ne sykį priderėtų pa
vyzdį imti.

Isz Krakių.
Užsiliko dar moterį] kliosz- 

torius, kuriame dabar dar yra

8 zokoninkės. Pernai atsirado 
dvi mergeli, norinti pristoti į 
tą kliosztorių, ir padavė reika
lingus praszymus. Žmonės 
kalba, kad valdžia daleisenti 
įstoti, bet jos atsakymo nega
vo.

(Isz „Varpo“).

Isz Liepojaus.
Kai]) kitais metais, teip ir 

szįmet pasirodė vėl czion ant 
gatvių maskoliszki baduoliai. 
Pulkai sveikų vyrų ir moterių 
su kūdikiais ant rankų, slan- 
kiodami pakraszcziais gatvių, 
verksmingu balsu pra
szo: „susimylėkite ant varg- 
szių žmonių isz kraszto bad uo
lių“.... Vienas praeivis susi- 
milsta, kitas — ne, bet kiek
vienas užsiduoda tokį klausi
mą:. Isz kur atsiranda tie ne
laimingi baduoliai, kokia tai 
moezeka — szalis iszvaro juos 
kasmet isz po savo pastogės 
praszyti maisto nuo nepažįsta
mų žmonių?“

Baduoliai szie yra tai apgi- 
nėjai didžios vieszpatystės ca
ro, jo didžios szeimynos ir jo 
nesuskaitomų tarnų — czinov- 
ninkų penėtojai. Priežasczia 
visų jų vargų yra tas patsai 
įeis ginamas ir jų krauju pe- 
nemas caras su savo szeimyna 
ir tarnais. — Kaip tai ? O tai: 
— Dievas sutveręs žemę neati
davė jos nei Ivanui, nei Jašiui, 
bet tik artojui 
kitaip sakant, visiems tiems, 
kurie savo rankomis žadėjo ją 
arti. Kada Rosijos valdžia, 
susidedanti isz dykunų-didtur- 
czių, priversta buvo padalyti 
žmonėms žemę, tai jį tikėda
ma, kad javai amžinai gerai de
rės pasirūpino teip jiems pada
lyti, kad isz tos žemės „muži
kas“ negalėtų palikti turtin
gu, bet kad tikt iszmistų ir 
priverstas butų dvarui pasi
samdyti, nės szeip-gi sanprota- 
vo: jei’ mužikas bus sotus ir 
turės laiko apsiszviesti, tad 
apsiszvietęs nebklausys savo 
„geradėjų“ ir nesiduos raitam 
jodinėti.... Dėlto teip ir yra: 
jei javai užderi gerai, tad apie 
„mužiką“ mes negirdžiame, nės 
tuomet „geradėjai“ juos mel- 
ža, bet jei javai neužderėjo, 
tai mužikai vadinas jau baduo- 
liais ir jų vaitojimai girdžias 
net Baltijos pajurėje.

— Pasimirė, pragarsėjęs Lie- 
pojuje kaipo sznipukas Bitov- 
tas (lietuvis). Nors jis patsai 
prisipažino esąs sznipuku,betar 
isz teisybės jis tokiu .buvo ir 
ar daug žmonių padarė nelai
mingais — nežinome. Jeigu 
jis buvo tokiu judoszium, tai 
labai gerai padarė, kad kojas 
pakratė. To paties trokszta- 
me ir jo draugams.

Tarp mokintinių gimnazijos 
ir kapeliono taukiaus ir tau
kiaus atsitinka nesusipratimai. 
Paskutinis susirėmimas pasi
baigė, tuom, kad vienas mo
kintinis D. (sulenkėjęs lietu
vis) buvo per rūpestį kapelio
no isz gimnazijos pavarytas, 
trys mokintiniai palikti kan
didatais ant pavarymo, visiems 
katalikams mokintiniams su
mažintas numeris už pasielgi
mą ir — kapeliono kvatieros 
langai iszkruszti..............

— Pasimirę pas mus vienas 
isz sąnarių įrengtoji] neįreng
tos liet, savitarpinės pagelbos 
draugystės. Mirė jis teip, kaip 
ir visi žmonės mirszta, tikt pa
sekmės, jo myrio netokios kaip 
visų, o tikt tokios kaip dau

gumo vargszų, o ypatingai lie
tuvių Liepojuje: jam pasimirus 
nebuvo už ką palaidoti, pati 
su vaikais, isz kurių vyriausis 
nebus nė 15 metų, liko be pa
stogės ir kąsnio duonos.... 
Kitas įrengtojas minėtos drau- 
gystęs guli ant lovos pririsztas 
ligos, szeimina-gi jo, kęsdama 
szaltį, badą ir visus, vaisius 
vargingumo, lieja aszaras bijo
dama, nustoti vienutėlio savo 
penėtojaus....

Liepojuje visokios draugy
stės auga kai]) grybai. Įren
gimas draugysezių pasidarė dėl 
tūlų ypatų amatų. Toki įreng- 
tojai lupa nuo kiekneno bu- 
senezio sąnario po 5 ir dau
giau rublių „ant markių“, o 
įrengęs ko greieziausiai skubi
nas atsisveikinti su sąnariais 
palikdami kitiems atsakyti 
priesz valdžią už padarytas 
szunybes. Priesz įrengimą to
kių draugysezių, o ypatingai 
jei įrengtojais yra maskoliai, 
valdžia nieko prieszingo netu- 
turi. Bet apsergėk Dieve, jei 
lietuvis butų czion paminėtas! 
Valdžia dėl jo lyg gumbu ap
sėsta viniojas į kamuolį ir at
stato savo asztrius ežio sze- 
rius.... Vienok kalbant apie 
lietuviszką draugystę negali
ma perdaug kaltinti valdžios: 
czion buvo kitos ypatos, kurios 
rūpinosi nedaleisti įsikurti liet, 
draugystei ir kurios dėl pasie
kimo savo miėrio Tlaleido be-..... —
gėdiszkiausių įrankių k. a. da- 
neszimų ir tt. Ir tos ypatos 
drysta vadinti savę vadovais ir 
piemenimis žmonių!. ...

Jų mieris sziandien pasiek
tas: lietuviai neapturėjo val
džios daleidimo, dabar galės 
vieni kitus szelpti; tai-gi už- 
duotės nuplauti aszaras tų ne
laimingųjų perėjo ant jūsų, 
lietuvių prieszai. Pažiūrėsime, 
kaip atliksite jus tą darbą, žal- 
cziai aniuoliszkuose rūbuose.

S-ja.
Isz Sziauliiij Kauno gub.

Perniai rudenį rinko pas 
mus naują vaitą (starsziną). 
Iszrinko tą patį bene ant 4-to 
trimeczio. Yra tai žmogus lė
tas, nieko nežinąs. Visi vy
rai negali iszrinkti geresnio, 
žmoniszkesnio. V aitas po rin
kimų duoda „magaryczių“ po 
5 rublius ant bendrijos (ob- 
czestvos. Vyrai priėmė. Kiti 
sako: „važiuokim, vyrai, į w 
Sziaulius ir ten pragersime; jau 
treti metai kaik laukiame tos 
dovanos ir sulaukėme. Ot ir 
anais-metais'pragėrėmė 8 rub
lius, ot gražiausiai, kad jau 
geriaus nebereikia: nė mnszty- 
nių, nė barnių nebuvo, niekur 
nieko!“ Kiti nesutiko. Ati
davė ant bažnyczios.

Sutkunietis.
— Musų m ergai ežių gimna

zija jau stovi antri metai. Ne
žiūrint į nebrangumą ’pragy
venimo ir j tai, kad nėra tokio 
prispaudimo, kai]) kitose gim
nazijose, sodžiaus mergaiezių, 
mokinosi tik kelios.

Laikas butu suprasti, kad 
reikia ir mergaites mokinti, 
kad jos teipogi turi užsidirbti 
duoną, kaip ir vyrai. Sako, buk 
nereikia mokinti, nės į kuni
gus neis. Ką-gi darysi: gali 
užsidirbti ir nekunigu būda- 
mas. Juog gali kitas tėvas 
duoti dalį lyg 1000 rub. ir dau
ginus, kodėlgi nemokina?

Jau irmusų gimnazijoje pra
deda įpilti szio-to maskolisz- 
ko. Nenuorama.

(Isz „Ūkininko“).
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Filipinai.
Ant salų Tatanes ir Kalu

gan, kuriedvi priguli priePhi- 
lipinų salų grupos, bet nebu
vo perėjusios į rankas Ameri
konų pagal sukai bį Iszpanijos 
•su Suvienytomis Valstijomis, 
dabar gyventojai, tuodvieju 
-virszminėtų salų patįs isz savo 
geros valios pasidavė Ameri
konams ir is'zkėlė amerikonisz- 
ką papartį (karūnų); tas salas 
piriniaus norėjo prisisavinti 
Japonija.

Abelnai karė nesibaigia ant 
Filipinų salų, nesenei jenerolas 
Kobbe užėmė salą, Samar ir 
Leyte. Kovoje prie Tokla- 
ban krito 10 pilipinieczių,

5 ar- 
ka-

amerikonai atėmė nuo jų 
motas ir kelios deszimtis 
reivių papuolė į belaisvę.

Maskolija.
Kaip yra žinoma žydams ne

puriuose miestuose nedaleista 
yra apsigyventi, isz tos priežas
ties tose vietose, kur jiems nė
ra užginta teip daug žydų ap
sigyveno, jog per daugumą sa
vo nebegali nė beiszmisti, to
dėl ir užsiima visokiais nedo
rais darbais: vagyste, visaip 
žmones prigaudinėja. Per tat 
gubernatoriai tų gubernijų, 
kur daugiausiai yra žydų pri- 
sikimszusių padavė praszymą 
pas carą, kad butu tos tiesos 
panaikintos ir žydams bu
tu daleista visur apsigyven
ti, tame savo praszymeiszrodo, 
jog tas užginimas didelei ken
kia gyventojams tų vietų, kur 
žydų yra perdaug prisikimszę.

Austrija.
Vokiecziai su Czekais ne

kaip negali susitaikinti kas- 
link įvedimo czekiszkos kal
bos į urėdiszkas vietas; mat, 
vokiecziai nori, kad jų kalba 
butu vartojama, o czekai sa
vąją, isz to jau nemažai bar
nių, pagalinus ir pesztynių yra 
įvykę; czekai turi teisybę, rei
kalaudami vartojimo savo pri
gimtos kalbos, bet ką padary
ti, jogpasaulėje tas teisinges
nis, kurio kumštė tvirtesnė.

Indija.
Pranesza isz miesto Kalku- 

ttos, jog badas Indijose, kas 
kartas didžiaus žmones mari
na, baduojanczių yra artie 4 
milijonų, kurios Anglijos val
džia turi maitinti.

Turkija.
Turkai vis dar neliaujas 

persekioję armenieczius; dabar 
vėl laikraszcziai pranesza, kad 
kokiame ten sodžiuje iszsker- 
dė kėlės deszimtis žmonių. 
Turkiszkas randas užsteliavo 
Vokietijoje 52,000 nerukstan- 
czio parako.

pliozija pasidarė isz priežasties 
perdaug priėjusio oro. Už- 
musztiejie žmcnėš tapė iszne- 
szioti į szmotelius.

Žinios isz Amerikos.
Clinton, Ind. Thomas 

Morris, 18 metų savo šunų la
bai sunkei apkūlė už tą, kac 
jis palieptas eiti namo, neklau
sė,— jis paėmęs akmenį mu- 
szė jam į galvą, ir labai baisei 
tapė suskaldytas kiautas. Dak
tarai abejoje apie jo iszgyji- 
mą.

St. Lows, Mo. Miestelis 
Collinsville, 11 milių nuo ežio- 
nai . kone visas likos sunai ■ 
kintas vėsulos. Penkiolika 
ypatų likos nelabai sužeisti, o 
blėdės gyventojams padaryta 
daugybė.

Canton, III. Cze vaiki
nas ir mergina, norėdami apsi
vesti, bet nedaleidžiant moty- 
noms, jaunavedžei rengėsi nu
sižudyti. Maid Hall mergina 
19 metų ir Sadie Lanastus vai
kinas 18 metų, iszgėrė marphi- 
uos ir atsigulė, mislydami jau 
nebeatsikelti. Bet tuoj tapė 
užtėmyti, ir vaikinas gal pa
gis, bet mergina, sako, kad 
nepagisenti.

Kansas, Mo. J. Cann, 
dirbantis garbarinioje, isz bal
to žmogaus pasidarė visas 
juodas, laike darbo. Jis nie
ko apie permainą nežinojo, 
nes yra visai sveikas žmogus. 
Gydytoje! vadina tą ligą „juo 
da geltlige“, kuri retai pasi
rodo.

Peru, Ind. Du vaikinai, 
Clyde Jones iiy Orville Fox, 
norėjo pabėgti isz kalėjimo. 
Jie buvo pasidarę skylę sie
noje ir rengėsi pabėgt, bet už- 
veizdetojas užtėmijo.

Potts vile, Pa. Keturi 
anglekasei likosi gazo apde
ginti, visi isz New Philadelpi- 
jos, kasiklose Silver Creek. 
Kurių ir pavardes paduodant: 
Franas Ruczinski, Jonas Efa 
barnus, Antanas Mockaitis ir 
Mikas Glias visi tuojaus liko
si nugabenti į ligonbutį Potts- 
villes kur Antanas Mockaitis 
tuojaus numirė. Ar tikt ne
bus lietuvei ?

Helena, Mont.
Northern Pacific bevažiuojant 
į pakalnę smagei apsikulė Ho
ckey Moutain. 3 žmones sun
kei apsikulė ir Itapė užmusz- 
tas.

Wilkes-Baitc, ‘Pa. Du 
anglekasei likos užgriauti ka
siklose Maffit, Sugar Natch, 
Mikas Sockis, Patrikas, Quil- 
lan. Abudu juodu griovė pi
lėnus sename bruste. Darbi
ninkai dirba dieną ir naktį, 
idant nelaimingus darbininkus 
iszgelbėti. Dar lig sziam lau
kui negali juos surasti.

Albany, N. Y. Cze pasi
rodė labai didele užlieja isz 
upių, nes paupeis užlieta buvo 
iki 5 pėdų augszczio vandens. 
Gyventoje! paupeis .daug 
vargo nukentėjo ir daugybę 
blėdės vanduo padarė. •

Renovo, Pa. William 
Grew, peczkuris ant Pennsyl- 
vanija Co., sapnavo jog likos 
numestas nuo lokoinotivos ir 
sumaltas po ratais. Nuėjo 
prie darbo kaip paprastai, bet 
su didelę baimę. Už trijų 
adynų jo motyna gavo žinę, 
jog jos sūnūs likos labai su- 
mankintas lokomativos ant ku
rios dirbo.

Topeka, Kas. 2 žmonės ta 
pė užmuszti ir '3 sunkei sužei
sti isz priežasties ekspliodavi- 
mo lokomatyvos boilerio. Eks-

Trūkis

Isz East St Louis, Ill.
Praszau patalpinti szitą ži

nutę pirmutinės mano kelionės 
naudingume musų visų brolių 
katalikų pabudusių isz miego 
per mus tarpinikystę padėtą 
per tikros dvasios laikrasztį 
iszeinantį Chicagoje, „Katali
ką“. Nieks nė nesitikėjo, gal 
but, isz mus kompanijos isz- 
leidžiant manę į miestą St Lo
uis, kad ką gero padarysiu dėl 
naudos musu laikraszczio ir C z
sze beda iszgirsiu isz mus bro- 
iu apsigyvenusių tose vietose 
apie St Louis. Gal but, visiems 
ira žynomas miestas St Louis 
nors isz vardo savo teip bran
gio ir galbūt nevienam jau tro- 
pijosi girdėt ape ji isz svetini- 
tautiszkų laikraszczių apie dar
bus visokius esanczius jame 
ir apie uždarbį žmonių, ale nie
ko nesitropijo užtemit lietu- 
viszkuose laikraszcziuos apie 
ta, galbūt užtatai ka nebuvo 
kam praneszt jokios žynios isz 
mus brolų per jų nesupratimą 
tarpo savę turinti isz silpnibes 
natūros žmogiszkos paejnanti 
ir tam da pamaczynanti jo 
prastas suvis beveik givulisz- 
kas apsiejimas. Yra dailių ir 
gana puikių cze žmonelių. Ti
kėjimas jų drūtas ir puikius 
užmanimus per ji jau pradėjo 
rodyti. Negana to ką jau 
turi sava bažnyczę lietuviszką 
ir kunigą įvales storaulivą del 
labo lietuvystės ir tikėjimo 
mus katalikiszko, ale kiek asz 
girdėjau tai ir per Kunigo 
Juozo Maszoto storone drau- 
giste broliszkos pagelbos liko 
katik uždėta del mus brolių 
ten apsigivenusių pamaczys 
ligoje arba smerties teip ka 
nereikėtu ligoniui badu dvėst 
o numirėliui tekt kokem noris 
kalidžium dėl operavojimo 
per jaunus studentus. Taigi 
matit, kad ir mus brolei apie St 
Louis kėlėsi savo gerais dar
bais ir per tai duoda gerą var
dą musų lietuvystei. Kaip 
girdėt, jau myslina,kad ir ne
visi ale geras buris apsigivet.

Cze savo lomiuose namuose 
ant nupirktu lotu pasistaczuis. 
Jau cze vertelgiste prasidėjo 
ir per mus brolus, kad ir nela
bai sekasi per tai, jog nuo dau
gelio n unesza pinigus už tavo- 
rą valgomą arba geriamą. Tai 
Jus mano Brolei kupczei su 
praskit kaip didelei reika
linga yra visiems broliems 
gera gazieta del pasiskaity
mo tikrai katalikiszka, ku
rioje duodasi užtemit gana 
tankei straipsnei pamokinanti 
teisingo gyvenimo, iszrodinėja 
žmogui darit paprovą isz savo 
negerų darbi] su pagelba mus 
Motinos, Katalikiszkos Bažny- 
czios. Užtaigi atsimikit jus 
biznierei East St Louis ir kitų 
miestų, kad jei kokem noris 
žmogui duodat ant bargo savo 
tavorą, paklauskit jo pirmiaus 
ar eina kas nedėl į bažnyczę 
ir ar skaito lietuviszką katali- 
kiszką liakrasztį. Bažnyczę 
musu katalikiszka draudžė 
nuo pasisavimo svetimo gero 
ir liepė kožnam atiduot sko
las ir laikrasztis atėjęs į 
žmogaus locną namą liepė but 
kataliku ir nepamit prisakimu 
katalikiszkosbažnyczios ir Po
no Dievo gana aiszkei stora- 
vidamos atvest paklidelę viso- 
keis privedžiojimais ant gero 
kelio. Taigi platikit jus biz- 
nierej mus gazietą „Katalikas“ 
terpo savo kostemerių, jei no
rit but spakaini nog jų szel- 
mistų. Tašyk pamatysit ka 
terpo jus atsiias meile brolisz- 
ka tikroji ir vienas kito nesi- 
lankavus teip ka bus galima 
suseit ir ir dailei pasikalbėti 
navet salime su savo broleis.

Neturėdamas daug czeso ka 
daugiaus raszyt dėl jus gero, 
baigiu nors ikrumpais žodzeis 
szytą praneszymą apie Lietu
vius St Louis po draugei su- 
dedamas (jidelė padekavonė 
tiems visiems, kurie manę szir- 
dingai priėmė ir apvadžiojo 
po kitus say> brolus. Su guo- 

J. Andriuszis.
ij

done.

Isz darbo lanko.
•r Altoona. Pa. Cze 200 dele

gatu isz visu dalių Pennsylvanijos 
geležinkelio systemos inžinierių laikė 
susirinkimą, kurie nutarė ant 10 pr. 
pareikalauti padidinti algas, o jeigu 
neiszpildys ju reikalavimų, pakelti 
straiką.

*Į[ Chicago, UI, Prie statymo na
mų apie 7000 darbininkų sustraika- 
vo, kurie reikalauja, kad sukatomis 
po pietų nedirbti. Kontraktoriai 
prieina prie darbo neunijostus, iszko 
gal pakils musztynės. Jeigu kont
raktoriai neiszpildys darbininkų rei
kalavimu, ketina straikuoti iki 40- 
ooo.

Brockton, Mas. Cze sustrai- 
kavo keliu fabriku maszinistai reika- V l»
Jaudami sutrumpinime darbo valan
dų nuo 10 ant 9.

t

Tioga, Pa. Straikas kalnaka
siu pasibaidė ant naudos darbininku. 
Jie laimėjo 10 c. daugiaus ant tono 
anglių.

Shamokin, Pa. Union Coal 
Co. ketina atidengti netrukus naują 
anglių kasyklą, kur, sako, gaus dar
bą apie 1500.

° Berwind, Colo. White Coal 
Mining Co. pakėlė savo 3000 darbi
ninkų algas.

Yatesville, Pa. Bostono ka
syklų sustreikavo visi kalnakasiai už 
tai, kad labai didelė prekė parako ir 
kad karus krauna labai pilnus.

", Wilkes Barre, Pa. Lehigh 
Valley Coal Co. kasyklų pakėlė sa
vo darbininkams algas ant 2-procen- 
to,

•j Blosburg, Pa. vietiniai kalna
kasiai straikuoja reikalaudami padi
dinimo algos.

Hollydasburg, Pa. Vietinės 
plieno dirbtus^ iszstovėjusios gana 
ilgą laiką, jau pradėjo dirbti.

Pittsfield, Mass. Vietinės Peck 
Manufeturing Co. pakėlė savo dar
bininkams algas ant 15 psocento.

Waiteside, Ten. Etna kasyklo
se straikas vis dar traukiasi toliaus.

•[ Crown Point, N. Y. Ameri
can Wire & Steel Co. kasyklose pa
kėlė savo darbininkams algas ant 10 
procento.

Johnstown, Pa. Vietinės Ole
kos dirbtuvės iszstovėjusiosdaugiaus 
kaip metus, jau pradėjo dirbti.

•[ North Kingston, R. 1. Rey
nolds Mfg. Co. audinyczių Davisvil- 
ley ir North Kingston pakėlė darbi
ninkams algas ant 10 proc.

Sutter, Ind. Ter. Straikas 
vietinių kalnakasių traukias dar vis 
toliaus.

San Francisco, Cal. Vietinės 
laivų dirbtuvės turi perdaug darbo, 
nebegali nė visų pareikalavimų ap
dirbti.

East St Louis. 111. Netoli 
Sumit rado cinko rudas. Turbut ko
ki kapitalistai cze įsteigs kasyklas.

Į pirmą, fotografiszką mokslainę 
Chicagoje galima užsiraszyti tikt lig 
15 d. Kovo, nes uždčtojas ir valdy
tojas tos mokslainės, abelnai žino
mas „Karalius lenkiszkų fotografų“ 
ponas Jonas W. Idzikowski prie ga
lo Gegužės mėnesio apleidžia Ameri
ką ant visados. Su guodone

Jonas W. Idzikowski
433 Milwaukee Ave.

n

AtsižvilgOjimas į jaunystes laikus.

Buvau dar labai jaunas — 
nepilnai devynerių metų, gy
venau su tėvais ant sodžiaus, 
kai]) girios paukšztelis buvau 
liuosas, berupesczio. Visas ma
no užsiėmimas — bėginėjimas 
su sau lygiais, po lankas, krū
mus, sodnus; įpacz prisiartinus 
pavasariui.

Pavasaris, gražiausi s metų 
laikas. Saulė pakilsta augsz- 
tai, jos spindulei sziltesni, ne
gu žiemą; o ir nekepina, teip 
skaudžei, kaip vasarą, sprok- 
sta medžių lapelei, papuosz-

darni juos lapais ir žiedais: — 
paprastai ant pavasario pauksz- 
telės suka sau lizdelius.

Asz tą tikt vieną ir tema- 
cziau, tas man labiausei ir pa
tiko pavasario mete.

Pertat iszauszus pavasariui 
pirmiausiu mano dalyku buvo 
iszjeszkojimas paukszczių liz
dų. Lizdas, kaip žinote, yra 
tai lopszelis dėl mažų, silpnų 
be ])lunksnių pauksztelių; to
kius lopszelius suvija pauksztei 
savo vaikams isz sziaudų, ker
pių, kiminų (samanų), plunk- 
nėlių.

Nevisi paukszczių lizdelei 
yra pavėdus (panaszus) vienas 
į kitą — nernsi irgi yra pana- 
sziose vietose. Žinojau, kai]) 
jie iszveizdi ir kur jie randasi. 
Vieni randasi medžių szakose, 
kiti krūmuose dar kiti vėl žo
lėse, arba ant nuogos žemės, 
po uolas, mūrų plyszėse.

Kaip tikt pamacziau pauksz- 
tuką lekentį, kurs neszės ką 
nors savo snapelyje, tuojaus 
sakiau: „Aa! nesza peną į 
lizdelį“. Ir sekiau paskui jo, 
neiszleizdamas isz akių, jam at
sitūpus kokioje - nors vietoje, 
tuojaus bėgau į tą vietą, nie
kados neapsirikdavau, — visa
dos rasdavau lizdelį.

Tadą kitas vėl isz po kojų 
mano iszlekė parsigandęs, nu
siminęs, liūdnai czirkszczioda- 
mas, - sakiau: „Aa! patelė pe
rėjo mažus pauksztelius“. Asz 
ėmiau jcszkoti ir graibyti po 
žolynus, kol neužėjau lizdelio, 
kuriame spindėjo maži kiau- 
szelei, balti, arba juodi, kar
tais žalsvi, margi, geltoni bal- 
taigelsvi ir tt. Neretai patvo- 
reis pilvu slinkdamas užma- 
cziau tamsų apskritą ritinėlį, 
vėl su neapsakomu džiaugsmu 
szaukiau: „Lizdelis, lizdelis!“

Tėvai manę barė už tą 
pauksztinėjimą, o kadą pagro
davau su paukszczių kiauszi- 
neis, arba su mažais bepluns- 
neis pauksztukais visados ant 
manęs motyna ir seserėlės labai 
pikdavo. Didelei manę subar
davo už tą nedorybę, sakyda
vo, jog asz kadą nors įkiszęs 
ranką į lizdą vietai! pauksz- 
ežiuko isztrauksiu kirmėlę, ku
ri manę skaudžei gali įkasti. 
Bet tas man nieko negelbėjo, 
asz po senovei dariau zbitkus. 
Ant galo vienog patsai Dievas 
manę persergėjo ir pasidariau 
geresniu. — Pasiklausykite.

H.
Turėjau gražią klėtkelę, — 

bet kas, kad ji buvo tuszczia. 
Neatbūtinai reikėjo paukszte- 
lio. Sodžiuose negalima nusi
pirkti, kuriam pasiseka su 
cziupti gyvą, to ir laimė! Klėt- 
ka buvo tuszczia, norėjau pa
gauti puikų pauksztį. — Gra
žus pauksztis pagal mano vai- 
kiszko supratimo buvo toksai, 
kurs galėjo lakstyti, sparneleis 
plesnoti, giedoti — netokio, 
kokius asz iszimdavau isz liz
dų — beplunksnius pauksztu- 
kus. Troszkau pagauti laksz- 
tingalą, vevirsį, kielę, sejėlį, 
cirulį, bet negalėjau! Isz ne
kantrybės — mislijau pasika- 
kinsįs ir žvirbliu.

Teip įsimislijęs mąseziau at
sistojęs viduryje kaimo, o sztai 
staigu pamacziau žvirblį isz- 
lendantį isz plyszės, kuri buvo 
bažnyczios mūre. Isz to lak
stymo dasiprotėjau, kad žvirb
lis sziezion turi turėti savo liz
dą. „Asz cze turiu tavę 
pauksztuk! Szį pat vakarą 
pasimatysi va klėtkoje! Su- 
szukau prasidžiugęs ir nudirs- 
nojau namo.

Bucziau nežinau ką davęs, 
kad tikt jį tuojaus galėjęs bu- 
ežio įgyti, bet reikėjo palaukti 
lig sutemstant, nes vakarais 
paukszczei eina gulti.

Ta diena man iszrodė bega
linei ilga. O

Dėl sutrumpinimo jos apžiu
rėjau atviju atvijeis ir taisiau 
savo kletką, dėliojau isz kam
po į kampą, pilscziau grūdus,

dėjau cukraus, trupinau duo
nos, pilscziau vandinį, kabi
nau, tai prie lovos, tai vėl prie 
lango. O

Ant galo subrieszko.
Iszkiutinau niekam nieko 

nežinant isz kambario, buk 
ant kiemo pakvėpuoti szviežiu 
oru, priėjęs prie svirno pate- 
mijau ilgas kopeczias, sunkios 
ką tikt galėjau pakelti, szeip 
teip atstaeziau prie bažnyczios 
toje paezioje vietoje, į kurią 
isz ryto buvau įstebėjęs, užli
pau tylei.

Užlipęs ant paskutiniojo 
laipsnio vieną ranka įsikibau į 
kopeczias, o antrą ranką įki- 
szau į plyszę — dasiekiau liz
do.

Tuojaus užjaueziau szilumą 
ir nusimaniau atsiekęs savo vi
sų troszkimų tikslą — paskui 
užeziupau minksztas plunksne
les, sugriebęs sugniaužiau, 
pauksztis ėmė plestėti, asz isz 
džiaugsmo nebežinojau kame 
esąs, bet tas trumpas džiaugs
mas greitai praslinko — persi
mainė į sopulius.... kaip tikt 
pagavau į savo rankas pauksz
tį užsimirszau, jog stoviu ant 
kopiecziu, ketinau bėgti, bet 
urnai pasijutau puolaus ant že
mės, pajutau didelį skausmą, 
paskui nepamenu....

Apalpau.
Eidamas pro szalį valsczio- 

nis manę užtikęs vos gyvą nu 
neszė į dvarą.

Para išlikite, koksai buvo nu- 
gąstis ir nusiminimas tėvų, nie
kaip negalėjo manęs atgaivinti.

Begaivinant manę patyrė, 
kad asz turiu delnoje sugniau
žęs gyvą pasisziauszusį žvirblį, 
visi labai nusistebėjo, kaip asz 
puldamas nuo kopyezių nesu- 
traiszkiau; visi dabar supra- 
1°; j°g tas tatai žvirblis 
ir buvo priežastimi mano ne
laimės, o gal smerezio. ' Mo
tyna man norėjo pauksztį 
iszpleszti isz rankos — laikiau 
jį stiprei, shsijfudiriau ir su už
merktomis akimis ruszczei su- 
szukau: tai mano pauksztis, 
kur klėtka!.... Sugrįžo ma
nyje jausmas, atsigaivėjau, ne
paisiau nė ant savo sopulių, 
vien tikt mislijau apie pauksz- 
tį-

Motyna tuojaus nubėgo at 
neszti klėtkos, asz tadą su di
deliu džiaugsmų uždariau jį 
klėtką.

Per kiaurą naktį niekas ne
sudėjo akių namuose. Visi 
buvo nemažai susirūpinę.

Tai mat, ant galų galo, tu
rėjau gyvą pauksztį klėtkoje 
— mano motyna gyva sūnų, 
bet vargszė pauksztytė patro- 
tijo savo vaikus.

Atkartoju,1 vargszė, nes tai 
buvo patelė, kuri lig pusės bu
vo iszsėdėjusi savo vaikuczius.

Kiaurą naktį buvo labai ne
rimta, — blaszkėsi po klėt
ką kaip karszligyje, priesz 
ausztant stengėsi kaip norint 
iszsigauti isz klėkos, krimto — 
knybinėjo su snapeliu ir kojo
mis krapsztinėjo drotis savo 
kalėjimo — Veltu! Paskui 
nustojo visos vilties iszsiliuosa- 
vimo. Tuokart neapsakomas 
liūdnumas apiemė tą men
ką įpatą. Liovės judėjusi, 
pluksnelės pasisziauszė, nusto
jo spindėjusios, akis aptemo, 
nustojo savo jautimo.

Merdėjo iszpalengvo, leng- 
vei, liūdnai!

O asz — kvailas ir netikęs 
vaikinas nedasiprotėjau, kad 
pauksztis galėtu iszgaiszti klėt
koje pilnoje vandens, cukraus, 
grudų, duonos trupinių. Man 
piktumas ir dy vai, kad panė- 
kina mano peną, kurį asz pri- 
ruosziau dėl jos.

Nežinojau ir nedasimislijau, 
jog kalėjimas yra tai nuodai, 
kurie beabejonės užmusza, nes 
užgauna paezią szirdį.

Pauksztelis isz palengo bai
gėsi.

Vienatinis palinksminimas, 
kurį asz jai suteikiau, buvo, 
jog klėtką pastaeziau lauke,

iszeinancziame į sodną. To 
nedariau isz gailesio, bet kad 
nenorėjau paukszczio nustoti 
— nenorėjau, kad mano be
laisvis numirtu.

Tą paezią dieną atsirado 
prie lango ir antras žvirblis. 
Buvo tai tėvas apleistu žvirb- 
luczių. Motynos belaisvė jam 
sopuleis szirdį varstė. Nuo 
sziol bepradėm sėdėjo ant ar
timiausio medžio szakos ir nuo
lat dejavo ir vaitojo. Tą pa- 
temijęs isznesziau klėtką į 
sodną. Apsižvalgęs nusileido 
žemyn, prilėkė prie klėtkos. — 
Szendieną dar, kadą asz tą 
jums raszau, atsiminu tą visą 
atsitikimą — ir tas atsitikimas 
neapsakomai mano szirdį par- 
veria. Macziau, kaip juodvie- 
jų tarpe savęs ežiui bejosi-szne- 
kėjosi, macziau, kaip nelai
mingąją jisai džiugino, rodės 
ji ant valandėlės vėl atgavo 
savo paprastą linksmumą ir 
gyvastę. Bet tame linksmu
me, buvo matyt tiek sopulio, 
tiek szirdgilos!

Ak! Dėlko asz tuokart ne- 
iszleidau jos! nedoras asz, ir 
niekvertis! Troszkau matyti 
ją negyva, negu liuosa. Ką 
dar galiu pasakyti? Nugaiszo, 
vargszė, nelaiminga motyna.

Isz to gailesio tėvas teipgi 
pasibaigė. Per dvi dieni dar 
sėdėjo nepakrutinamas ant me
džio szakos.

Trecziają dieną radau ne
gyvą ant palangės kraszto, 
kur stovėjo tuszti klėtka. Ta
dą pažinau mano paklidimą, 
— pažinau visą didybę mano 
nedorybės. Nuo to laiko pri
siekiau, nėjokiam, nė mažiau
siam sutvėrimui ant žemės ne
daryti nė menkiausios skriau
dos, kurie teip-pat atjauezia 
meilę ir skausmus; juos ly
gei leido ant žemės tas pat
sai visų Tėvas, Dangiszkasis 
Dievas.

Dabar gali rėpliojantis kir
minėlis drąsei szalip manęs 
praeiti, asz jo neužminsiu; skę
stanti skruzdelė atras mano 
delnoje iszsigelbėjimo tiltelį.

J. M. vyskupas Motiejus 
Valau cziauskis.

UŽRASZAI.

ABROZDAS SZV. PANELES.
Prie Pakapės bažnyczios 

kameudoriaus tarnavimą pildė 
isz Magiliavos vyskupijos atė
jęs kunigas Mikolas Szimke- 
viezė, kurs buvo nepilno pro
to. Tasai matydamas, jog 
žmonių ligos paeina nuo apsė
dimo, senaisiais exorcizmais 
jėmė baidyti neesauezius vel
nius. Asz, vyskupas M. V., 
gavęs apie tą žinią, užgrėsiau 
skaityti minavotuosius exorciz- 
mus; tada kun. Szimkeviczė 
pradėjo skaityti ligonims pa
prastus exorcizmus. Musų 
žmonės noriai jieszko stebuk
lingų gydymos budu; todėl li
gos paimti žmonės būriais pra
dėjo rinkties į Pakapę. Szim
keviczė tada nusamdė dėl anų 
ertą butą. Kas rytą ligonis 
turėjo klausyti jo Miežių; pa- 
szvęsdavo du kibiru vandens 
ir, po kelis sykius skaityda
mas ant jų exorcizmu malde
les, szlakstydavo ir apliedavo 
nesveikuosius. Ėjo nabagai 
perszlapę ir sustingę, kaip 
žmonės ant lauko’audros užtikti. 
Davęs po tokią porciją vaistų, 
kunigas eidavo į szpitolę, ka
me gulėjo ligonis, jau nebega
lintis vaikszczioti ir lygiai su 
szvęstu vandeniu perliedavo. 
Gal būti, kad kuris nekurisisz 
serganeziųjų ir pasveikę j o, 
nuo to paėjo garsas, jog Paka
pėje yra szventas ir stebuklin
gas kunigas gydytojas; potam 
žmonės dar labinus pradėjo 
spiesti es. ,

Gedininaiczių dvare, ties 
Szviekszna, gyveno jaunas gra- 
pas Plioteris, beprotis; jo mo
tyna, antrą sykį isztekėjusi už 
p. Gružauskio, Kelmės valdy-



A. Jakutis,
Westville, Ill.

Szokių mokslaine.
Amerikoniszkos mados szokei du

syk ant nedėlios yra laikomi Utarni- 
ke ir Czetverge prasideda nuo 7^ 
vai. vakare. Įeiga vyrams 25 c. mer
ginoms už dyka. Užpraszome visus 
szokių mylėtojus atsilanky-ti ir pasi
mokyti visokių szokių 632 S. Canal 
st., Chicago, Ill. Komitetas.

Pajieszkau Aleksandro Jucevi- 
cziaus, kurs paeina isz Kauno gub., 
Raseinių pav., parapijos Szilalės. Jis 
pats, ar kas kitas meldžiu duoti žinią 
ant adreso:

Anton Mikutaviczia
Box 318 Westville, Ill,

Puikus forniezei ant par
davimo.

Iszvažiuodamas į seną krajų par
duodu daiktus ant užlaikima vyrų su 
pataline.

. Jonas Bružas
3340 Fisk st. Chicago, Illinois

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Izidoriaus Miliaus, kurs 

paeina isz Kauno gub., Raseinių pa
vieto, Eržvilko parapijos.' Jis pats, 
ar kas kitas meldžiu duoti žinią ant 
adreso;

Frank Globis
31 E. 14 Place Chicago, HI.

Ajdalii Darbai

Antroji dalis.

Juokai.
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Susirinkimas.
Draugvstė szv. Mateuszo Apaszta- 

lo ir Evangelisto laikys savo mitingą 
nedėlioję 4 d. Kovo 12į vai. po pie 
tų bažnytinėj salėj, ant 33 ir Auburn 
avė. A. Piecziukaitis, sekr.

ATSITIKIMAS .SKAPISZKY 
JE.

Lietuvoje Zemaiczių Vysku- 
pijoje Skapiszkio miestelyje 
nuo senovės buvo kliosztorius

tojo, pripraszė kun. Szimkevi- 
czę, kad nuvažiuotu į Gedmi- 
naiezius ir iszgydytu jos sūnų. 
Gana darydamas praszymui, 
kun. Szimkeviczė nuvažiavo, 
skaitė exorcizmus, szlakstė, 
vienok ligonio nepagydė. Grįž
damas į Pakapę, pasisuko į 
szalį pavažiavo ant Kulių. Ne
toli nuo Plungės miestelio pa
sergėjo pakelėje koplytėlę su 
stovylu s. Vincento Fereriju- 
szo ir mažą szaltinėlį; apsisto
jo prie jo, gėrė vandenį ir tarė 
žmonėms, kurie jį, kaipo szven- 
tąjį, lydėjo: „Užtikra jus neži
note, ką turite! Tas vanduo , 
stebuklingai gydo visas’ligas!“ i 
Tą pasakęs, pavažiavo į mies
telį. Sziek-tiek užtrukęs, pa
grįžo namon ir 1866 m. Sziau- 
liuose mirė.

Nebliko stebuklingo gydy
tojo, liet jo žodžių prie koply- 
czios isztartų, neužmirszo. 
Tuojaus žmonės ėmė semti isz 
szaltinėlio vandenį ir gydyti 
ne tiktai savę, bet ir savo gy
vulius. Pasisklendė garsas 
apie stebuklingą vandenį; ne
tiktai krikszczionis, bet ir žy
dai savo galvijus, t. y. ožkas 
su tuo vandeniu gydė. Isz 
Prūsų atsiųsdavo žmonės to 
vandenio. Praneszantiems apie 
tatai man, atsakiau: „Jei Viesz- 
pats Dievas nori per tą vande
nį žmonėms savo mylistas su
teikti, tegu daro, kas jam pa
tinka; jeigut-gi žmonės tik sa
vę ir kitus svaigina, greit pa
sibaigs stebuklai.“

Tuojaus atsirado žmonės, 
norinti isz tų stebuklų pasi
naudoti. Kazimieras Mila
szius, Ignacas Kumszlytis ir 
dar tuls Ignacas, prasti žmo
nės isz plungiszkių, isz amato 
sodžiaus kurpiai, arba szau- 
ežiai, užsimanė ant szaltinio 
pastatyti koplyczią, kame il
gainiui kunigai galėtu Miszes 
laikyti. Tam tikslui, neszio- 
dami po sodžius vandenį, pra
dėjo rinkti pinigus. Idant ta 
rinkliava greieziaus vyktų, pa 
sakė Szvencziausia Panelė su 
jeis rakavusi ir liepusi tą kop
lyczią įstatyti ir ten stebuklingą 
savo abrozdą pakabinti; kuni
gai ir visi tam pramanymui 
neprilankus, veikiai numirsią. 
Žmonės po truputį jiems tikė
dami, neskundė atnaszų; pasa
koja, nuo vieno pono iszvilio- 
ję du tukstaneziu rublių.

Tie szaucziai savo amatą ap
leidę. Milaszius, kaipo iszkal- 
bingesnis, nusidavė į Klaipėdą 
ir užsakė malieriui nupieszti 
abrozdą, kurs turėjęs būti ko
pija Dievo Motynos abrozdo, 
Salantų bažnyczioje esanezio. 
Dar nusamdė girnakalius, ku
rie, surasdami didžiausius ak
menis, kalė ir taisė koplyczios 
pamatui. Tie akmenis tep bu
vo dideli, jog reikėjo kalti 
tam tikrus vežimus ir kinkyti 
po asztoniolika arklių nuveži
mui į Plungę tiktai vieno. Kac 
juos klausdavo, dėlko jieszkot 
teip didelių akmenų po mažą 
koplyczią, atsakydavo, Dievo 
Motyna tokių geidžianti. Szau
cziai, daugiaus pelnydami, ren
kant pinigus, apleido savo 
amatą ir iszėjo į svietą su pra- 
naszų vardais. Visur apsaki
nėjo savo regėjimus, mokino 
kasžinkokių naujų maldų, ku
rias buk tai Dievo Motyna 
jiems apreiszknsi. Vienu žo
džiu apgaudinėjo praseziokė- 
lius žmones.

1868 m. užgrūsta buvo ne
tiktai koplyežias statyti, bet ir 
senąsias taisyti. Todėl Plun
gės asesorius, pasergėjęs ak 
menisvežanezius, paklausė, beg 
turi ministro daleidimą staty
ti koplyczią? Kadangi prisi
pažino neturią, užgresė vežioti 
uolas. Tada praszė manę, 
kad nuo gubernatoriaus isz- 
melsczia reikalingą daleidimą. 
Kauno gubernatorius, kuni- 
gaiksztis Obolenskis, būtinai 
atsakė ir dar įsakė žmonėms 
suvežtus akmenis parvežti ant 
parapijonų kapų. Padarė tą

nabagai, a]e su dideliu vargu, 
nes buvo pavasario laikas. Vi
sa procė iszėjo ant niekų; pa
galiaus ir szaltenio vanduo nu
stojo stebuklingų privalumų.

Milaszius su Kumszlicziu, 
padedami viltį ant laiminges
nių laikų, nusidavė į Klaipė
dą, priėmė nuo malioriaus ab- 
rozdą ir užmokėjo 160 rublių. 
Paskui Milaszius sugrįžo į tė
vynę, o Ignacas Kumszlitis, 
vaikinas vienos žemaitiszkos 
tamokąs, su abrozdu nuvažia
vo'į Rymą. Kaip jį ten pri
ėmė , nežinau; žinau tik tą, 
jog minavojamąjį Szvencziau- 
sios Motynos abrozdą 1868 m. 
jatsai Popiežius Pijus IX pa- 
szventė. Ignacas, užtrukęs Ry
me arti isztisų metų, pargrįžo 
su abrozdu į Klaipėdą, ale ne 
•į Zeraaiczius,nesberundiniopa- 
sporto važinėdamas, peržengė 
statymus, sugrįžęs gautu atsi

durti kalinyje. Todėl pasili
ko Klaipėdoje, už gizelį prie 
meistro-szaucziaus.

Vėliaus girdėjau, jog mina- 
vojamasis abrozdas tapė į Ze- 
maezius pervežtas ir kame ten 
padėtas. Žandarmerija jiesz- 
kojo, bet atrasti neįstengė.

Tuomet randas neleido nė 
jokių mezliavų rinkti, kadangi 
Milaszius teip atvirai rinko, 
todėl policija jieszkojo ir no
rėjo į kalinį pasodinti. Rink- 
lys tada po svetimas parakvi-

m. rundas panaikino, zoka- 
niūkūs iszvežiojo po kitus 
kliosztorius, muro-gi bažny- 
czią uždarė. Vėliaus tas pats 
randas kliosztorių perdirbo į 
kazarmas Žalnieriams.

1854 m. kariumenės minis
tro paliepimą į Skapiszkį par
vyko pulkas finnieczių sziau- 
lių isz Finlandijos ir užėmė 
minavojamasias kazermas. Ska- 
piszkis yra tai miestelis szla- 
pias, netoli no ežero pastaty
tas; upelė, isz jo išplaukianti, 
teka per miestelį ir tankiai jį 
užlieja; o tai dėlto, kad kriau- 
szius turi slasnius. Tecziaus ‘ 
paeziame miestelyje nėra tilto; 
visi tada važiuojanti gauna 
bristi.

Isz‘tos priežasties ta vieta, 
kaipo drėgna, nėr gana svei
ka.

Atvykę finiecziai, kaip lin- 
dyja vietiniai gyventojai, bu
vo labai pikti, kasdiena terp 
savęs muszės. Jų musztynės 
buvo nepaprastos: paprastai 
taikydavo prieszui suduoti per 
nosį, per zubus, teip kad ir 
dantis kits kitam iszkruszdavo. 
Kožnos jų musztynės buvo su 
krauju. Oficieriai vargiai ga
lėdavo juos perskirti.

Į kelius mėnesius po atėji
mo, kareiviai ėmė sirgti ir mir
ti. Įsisukęs tyfus (karszcziai) 
po trijų nedėlių ligos varė 
juos į grabą. Žiema tuose 1855 
m. buvo stipri; pulkauninkas 
todėl, vargiai įveikdamas įsza- 
lusią žemę, liepė lavonus krau
ti po Domininkonų bažnyežia. 
Numirus kelioms dešimtims, 
suvarydavo sodieczius ir liep
davo nabasznikus užkasti. Už
kasdavo visiszkai plikus lavo
nus, be jokio drabužio,' ir be 
grabo. Gal tai buvo pulkai!-

■ niko spekuliacija (vertimos 
dėl uždarbės. Vienok žmo
nės, aplink Skapiszkį gyventi,

■ suszalusius lavonus neszioda- 
mi, neužsikrėsdavo ir nė vie
nas nesusirgo. Ta liga numi-

i rė tik viena merga, kuri su fi- 
, uiecziais aimatavos.

Žinoma, jog tie finiecziai 
buvo isz giminės anų szvedų, 
kurie laikuose savo karalių: 
Gustavo — Adolfo ir Karo
liams XII, negirdėtai gyvulisz- 
kai žudė ramius be ginklu 
žmones Lietuvoje ir Žemai-

ežiuose. Apie tą atmena ne 
tiktai vietini žmonės, bet ir 
patįs szvedai. Taigi vienas 
finietis, smerezio ligos ant pa
talo paguldytas, tarė į savo 
draugus:

„Ar žinote, ką, broliai ? Kad 
apturėjome paliepimą eiti į 
Lietuvą, tarė man senas tėvas: 
sūnau, kad apsistosite ant Lie
tuvių žemės, nieko pikto neda
rykite jos gyventojams, nes 
musų boeziai, Karolio XII ten 
nuvaryti, labai prastai ir be 
szirdies su jais apseidavo. Dėl- 
to-gi Dievas nubaudė patį ka
ralių, nužemino szvedų kara
lystę ir jus gali nubausti. 
Sztai, teip ir nutiko, mirszta- 
me, kaip musės, nuodais pape
nėtos, o vietinei žmonės ne 
maž neserga ir nemirszta. Ar
gi tai ne Dievo koronė ant 
musų?“ Tą pasakęs, numirė. 
Gerai tada žmonės kalba, jog 
Dievas yra kantrus, neveikiai 
korojo bedievystę, bet jos ne- 
užmirszta.

Nuo 1 dienos Sausios mėn. 
1855 m. lyg 1 d. Kovo Ska- 
piszkyje numirė 220 finieczių. 
Likusiejie, apleisdami kazar- 
mes, ant kapų pastatė pamink
lą su sekaneziu paraszu:

„Hic requiescuntCCXX mi- 
lites cohorte Finica hostiae 
epidemiae typliosae anno MD- 
CCCLV Lugentes sodales hoc 
monumentum consecraverunt“ 
(Czia ilsis 220 kareivių, Finie
czių pulko neprieteliszkos 
karszczių ligos 1855m. pakirs
ti. Verkianti draugai tą pa
minklą paszventė. R.).

Finiecziams iszėjus, kariu
menės valdžia nekuomet dau
giaus nebeatsiuntė kareivių į 
Skapiszkį, nes tą vietą paskai
tė už nesveiką.

Jenerolas-gubernatorius Na
zimovas Vladimiras atidavė 
katalikams atgal po Dominin
konų bažnyczią, kurią asz 
1858 m. paszvencziau su vys-' 
kupiszkomsapeigomis. Ir lyg 
szio] ten atlieka parapijinę

Ar sveiku yra gerti sznap- 
są, alų ir kitus ta ui paua- 

szius gėrimus?
Tąsa.

Prie kankinanezių mus pa
jautimų, kūrins mes persznap- 
są ir alų norime užmigdyti, pri
guli teipogi pa jautimas nuobo
dos. Bet nuoboda, lygiai kai]) 
ir pajautimas pailsiu, yra prie
taisą valdanti musų sudėjime. 
Lygei kaip n u oil sis priverezia 
mus prie pasilsėjimo, teipogi 
kankinė nuobodos verezia prie 
darbo ir užsiėmimo, be kurio 
raumens ir nervai nyksta, o 
sveikas padėjimas kūno yra 
negalimas. Kada nuoboda ne O
tampa pergalėta per kokį nors 
darbą, tada ji didinasi kaskar- 
tas labiaus ir ant galo tampa 
neiszpasakytai varginga.

Akyvas yra užtėmyjimas, 
prie kokio paskutiniu vaistu 
puolasi žmonės tinginiai ir nie
ko neveikianti, idant be užsiė
mimo atsikratyti demoną nuo
bodos. Tas demonas eina pa
skui bet bepertrukio, isz vienos 
vietos ant kitos, nuo vieno at- 
stojimo prie kito. Bet visi 
tie bandiniai atsikratimo butu 
dyki: ant galo tiežmonės Imtu 
priversti užsiimti kokiu nors 
budu, atrasti kokį nors užsiė
mimą, dėl atradimo ramybės 
ir užganėdyjimo, arba iszpil- 
dymo savo locno tusztumo, jei
gu neturėtu sznapso, alaus ir 
tt. lengvai ir smagei atvalnina 
jus nuog tos nuobodos, nuog 
to tusztumo. Draugystės ge- 
rianezios ir girtuokliai. nepa
žįsta savo locno tusztumo. Ne
turi jie jokių mierių, jokių 
idealų. Nėra nieko pavojin- 
gesnio dėl sudrutėjimo žmo
gaus, niekas labiaus neardo ir 
nenaikino prakilnesnio gero 
žmogaus, niekas teip neapsi- 
rinkaneziu persitikrinimu ne-

užmusza energijos, kaip tan
kus nuramdinimas nuobodus 
gėrynių sznapso, alaus arba ki
tų alkoholiszkų gėrymų.

Tame dalyke rrikia atkreip
ti atydą ant to, jljg tarp alko- 
holiszkų gėrymų alus yra blė mokėjau Kupstui po $10 ant 
dingiausis, nes joks kitas gė- mėnesio? Kur jis rado Kali- 
rymas neprisiduoja teip daug 
tame dalyke, kaip alus prie 
pasinaudojimo mieryje nuram- 
dimo nuobodos. Yra žmonės, 
kurie pyksta tiktai tada, kada 
žmogus „per dektinę“ tampa 
vagiu ir žmogžudžiu. O kad 
tukstaneziai žmonių apsikvai
lina, nyksta ir paleistuvauja 
prie alaus, dėl jų yra suvisu 
abejotinas daiktas. Tas daly
kas nesujudina jų spakaino 
egoistiszko surėdimo.

Alus teipgi dėlto yra pavo
jingesnių už degtinę, kad yra 
daugiaus priprastas. Gerti 
degtinę yra gėda tarp visų 
skyrių draugijos, bet isz dide
lių gėrymų alaus giriasi dau
gybė žmonių. Prie jokio kito 
gėrymo nepriprantam teip grei
tai, kaip prie alaus ir joks ki
tas gėrymas teip greitai nenai
kina apetito prie normaliszko 
maisto ir prie nekenkenezių 
valgių.

Joks kitas gėrymas nelen
kia teip labai prie paleistuvys
tės kaip alus.

Apgynėjui alaus paprastai sa
ko, jog alus yra kartu ir mais
tas. Ant tikro alus užlaiko 
savyje gana daugvodanų, ang 
lio — dekstrynos ir cukraus. 
Bet gi kaslink tų paskutinių, 
maistai daugybės žmonių už
laiko užganėdytai, o pagaliaus 
užlaiko jų per daug.

Tada dadeda dėl darodymo 
naudingumo gėrymo sznapso, 
alaus ir vyno tą atsakymą, jog 
jie pagelbsta prie suvirinimo 
valgio, vienog ant tikro suvi
su yra prieszingai. Tūli mė
ginimai padaryti ant žmonių 
ir gyvulių, labiausiai ant žmo
nių atlikti su pagelba pompos 
pilvinės, teippat kiti datiri- 
mai patvirtino vienbalsei, jog 
jau ir vidutini, arba ir suvisu 
maži davimai sznapso, alaus ir 
vyno prisideda prie žirniaus 
sumažinimo ir perszkadijimo 
suvirinimo valgių.

Toliaus bus.

iszguis isz parapijos, jau asz 
tik neisiu pas p. Daugkentį 
duonos praszyti! Bet p. Daug- 
kentis, tegul ateina ir man pa
rodo isz parapijos rokundų 
knygas, kur jis rado kad asz

forui jos vyną? Ar tiktai dvi 
kamžas reikia skalbt, albas, 
uždangalus altorių ir kitus 
bažnyczios daiktus jau niekad 
nereikia skalbti?

Kun. P. Saurusaitis.

Draugų daina.
Ei draugai! Į rata stokim, 
Susiglauskime labai!
Meilės giesmę užgiedokim, 
Ir mylėkimies karsztai!

Tepražydžia mums vienybė 
Meilę tedega szirdis!
Atvirumu ir saldybę 
Žodžiai musų tekvėp vis!

Greit praslinksta ežia nedėlia, 
Metai greit keli praei, 
Ir atvyks tą valandėlė, 
Kap mums skirstyties priseis.

Ir paplusime po svietą 
Žmones vest kiliu tiesos;
Po apveizdos skirtą vietą.
Leisti spindulį szviesos.

Nėr ko mums tad dikinėti, 
Nėr ko bovyties sapnais: 
Nepoilgo reiks spindėti 
Svietui mokslu ir darbais.

Kol sulauksim tad to ryto, 
Kad mums skirties reiks 

[•skurdžiai.
Ranką apsukime kits kito, 
Ir giedokime skardžiai!

Isz „T. S.“ Paleisparnis.

szią praganytu. Tas viežhbas szv. 
| Povilo pasielgimas pądarž, jog ansai 
sargas atsivertė, kaip tuojaus pare
gėsi.

Tas sargas užžiebęs žiburį įėjo į 
kalinį, pamatęs Povilą ir visus kriksz- 
czionis isz panozių paliuosuotus, dre
bėdamas it apuszės lapas, puolė po 
kojų Povilui ir Sylai o iszvedęs juo
dvieju isz kalinio tarė: ponalei, ką 
turiu daryti, idant buezia iszganytas? 
Sziuodu atsakė: „Tikėk į V. Jėzų, 
o busi iszganytas tu ir tavo namai.“ 
Nuvestu į jo butą apsakinėjo Dievo 
Žodį ir netikt jam, bet ir jo visai 
szeimynai. Ir sztai, tas geras sargas 
numazgojo juodvieju žaizdas, paskui 
apkriksztytas pats ir jo visi namai.

Iszauszus dienai, užveizdėtojei at
siuntė cekliorius..........

Baltrukas. Kas tie per vieni buvo 
cekliorei, tai ne lietuviszkai?

Senutė. Žinoma nelietuviszkai, tai 
yra lotiniszkai, Romėnai tąkalbą var
tojo; ceklioriai buvo jau Romuliaus 
laikuose; kiekvienu sykiu karaliui 
vieszei pasirodžius, dvylikas vaikinų 
eidami jo prieszakyje skynė taką, jie 
vadinos pagalinus liktoriais, jie visa
dos buvo apsiszarvavę su kirvukais 
ir rykszczių pundeliais. Pagaliaus 
tokia sargyba ne tik karaliui taką 
skynė, bet ir valdimierams, jie pildė 
įsakymus.

Toliaus bus.

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

Aiszkus ir atviras atsaky
mas Daugkencziui „Lie

tuvos“ N r. 7.
Kame p. Daugkentis sako, 

teisybė nei mes to neužginame, 
bet kame meluoji, tai mes ne
galime meluoti. Kad Tamsta 
sakai kad asz nemoku aritme
tikos, tai teisybė. Bet kaip 
sakai, jei vyskupas apie tai ži
notu, tai isz manęs atimtų ne 
vien kasierystę, liet ir parapi
ją, tai nuvažiuok pas vyskupą 
ir paklausk, nesnekasžyn kiek 
kasztuoja, nereikės tau nei 
klausinėti p. Kiuszo, ar jis gir
dėjo kaip man vyskupas ką

Neapsigaukite tautiecziai!
Szio mėnesio 9 buvom isz- 

davę pabudinimą Antanui Ma- 
siauskui, kaipo agentui Bažny- 
ežios Tarno. Bet kad jis isz 
sykio, pasirodė neužsitikėtinu, 
12 dieną szio mėnesio norėjom 
atimti isz jo tą paliudijimą. 
Bet jis slapczia iszėjo, ir neži
nom kur dingo. Jeigu jis su 
tuo paliudijimu mėgintų agen- 
tauti neduokite jam nieko, nes 
jei duotumėtės apgauti, mes 
busim nekalti. Vaikinas augsz- 
to auginio, geltonais plaukais, 
veido raudono, akių szviesiai 
melinų, ant kaklo ir veidu tu
ri diktokas raudonas spuogas. 
Bet mes iki sziol neturėjom 
nei vieno keliaujanczio agento.

— Dėlko tu nenori apsivesti 
su vienturte Iksevycziau? Jug 
tai žmogus, apie kurį kalba, 
jog kitados praleido didelius 
turtus.

— Taigi, asz ir baimyjuosi, 
idant jis neužsimanytu pralei
sti teipgi ir savo dukters dalį.

„Bonuni inihi quia liumili- 
asti me, ut discam jnstif icatio- 
nes tuas — Gerai man jogei 
manę nužeminai, idant iszmok- 
czia tavo nuteisinimus“. Vys
kupas manę nepriėmė be pa
budinimo perdėtinio klioszto- 
riaus, kuriame buvo viskas pa- 
raszyta juodas ant balto, ką 
asz moku ir ką asz darau ir ką 
asz galiu. Žinoma buvo gerai 
vyskupui, kad būdamas kliosz- 
toriuje neturėjau praktiszkai 
jokios progos vesti rokundas 
ne tik parapijų, bet ir nei jo
kias. Bet dabar per thos ne pil
nai du metus jau ašį daugiau 
iszmokau vedinio rokundas 
parapijos praktiszkai ne kaip 
kliosztoriuje per 13 metų teo- 
riszkai. Tai kaip nuvažiuosi 
pas vyskupą neužmirszk ir 
apie kitus dalykus jo paklau
sinėti, kaipo tai, dėlko jis man 
nemokytam ir teip aklam, 
kaip p. Daukentis apraszo, už- 
sitikėjo? Jei vyskupas ma
nę, paklausęs Daugkeuczio,

Meili Aplinkybe.
Slidžia: Dėlko metei 

ežiai į galva su stikline?
Apskustasis: Persipraszau 

pono slidžios ar pažįstat mano 
paezią ?

— Ne, neturiu tos garbės.
— Tai gailu! ponas slidžia 

Imtumei neklausęs manęs dėl
ko mėcziau su pleczka.

Didele Nelaime.
— Kaip jautiesi mielas bro

lau? Iszrodai mą kaip ir su
rūgęs, rustus.

— Sutiko sziadien nelaimė.
— Ką kalbi?

— Ir tų vadini didelė nelai
mė.

— Isz tiesos, dabar jau ne- ■ t)

atsikratysiu nuo mano skolin
tojų ir noroms nenoroms turė
siu dabar jiems užmokėti.

• Tąsa.
Senute. Teip atsitiko dėlto kad 

velnias žinojo, jog ana mergina ap
skelbdama tuos žmones, ką apsaki
nėjo J. Kristaus mokslą, už Dievo 
pasiuntinius, padarys, kad szv. Povi
las iszgins ji isz apsėstos merginos, 
o tuokart jos szeimininkas, pelno 
pritrukęs, užpyks ant szv. Evangeli
jos apsakinėtojo ir pakurstys žmo
nės ant szv. Povilo ir jo bendrų. Ir 
teip įvyko, kaip tuojaus iszgirsite. 
Velnias yra labai gudrus!

Szv. Povilas matydamas, jog ta 
mergina neliaujas szaukusi, nusimi
nė..........

Kotrė. Kogi jis nusiminė? Ką 
jam tas kenkė?

Senutė. Jam buvo gailu merginos, 
o gal ir dėlto, jog girdžiant tiek 
žmonių, pavadintas buvo vyru szven- 
tų ir Dievo tarnu. Nusižeminęs žmo
gus neapkenezia pagirimų. Ant ga
lo ir tas galėjo būti, kad szventas 
Povilas neapkentė, jog velnias liudi
ja tiesą. Buk kaip ten nebuvę, szv. 
Povilas atsigręžęs i apsėstąją tarė: 
„Įsakau tau vardan Jėzaus Kristaus, 
idant nuo jos iszeitum.“ Ir akies 
mirksnyje pikta dvasia ją apleido.

O jos szeiąiinikas, matydamas jau 
nepelnysįs, sugavęs szv. Povilą ir 
Šylą nuvedė juodvieju valdžiai.

Petrė. O kas atsitiko su Lukosziu- 
mi ir Temotėjumi?

Senutė. Szv. Lukoszius to nera- 
szo. Turi būti jo ir Timotėjaus ne
skaitė už teip pavojingus, kaip szv. 
Povilą ir Šylą, todėl juodvieju ir ne
užkabino. Ir tas dar aiszkiaus pasi
rodo isz to, kad szv. Povilas apleiz- 
damas Pilippį, paėmęs Šylą, paliko 
Lukoszių ir Timotėjų tame mieste, 
Bažnyczią valdyti. Sekanczius atsi
tikimus szv. Lukoszius vėl treczioje 
personoje (liet, dviskait.) apsako, 
jas pasirodo, jog jis atsiliko nuo 
juodvieju.

IX
Szv. Povilas ir Šyla su pagarba 

isz kalinio paleisti.
Persk. xvi. 20-40. '

Senutė. Anos merginos szeiminin- 
cas, kuri kaip sakiau buvo piktos 
dvasios apsėsta, nuvedęs szv. Povilą 
ir Šylą atidavė į valdžios rankas ap- 
skųsdamas juodvieju: „Tie žmonės 
daro neramumą musų mieste, o yra 
tai žydu. Apsakinėja juodu papro
tį (t. y. naują religiją ir naują gyva- I 
tos būdą), kurio mums neiszpuola ! 
jriimti ir pildyti, deltokad mes esą- 1 
me Romėnai“. !

Žmonių būrys iszgirdęstą apskun- 
dimą, metės ant szv. Povilo ir jo ' 
jendro, kad savo apmaudą atgiežti. 
Valdžia-gi, dėl iszpildymo žmonių 
noro, liepė anuodu ryksztėmisplakti. < 
Uždavę daugybę zaizdųįmetė į kali- ] 
nį įsakydami sargui asztrei saugoti, 
<ad neiszpsrustu isz kalinio. Sargas 
apturėjęs tokį įsakymą, įmetė juodu 
:i žemutinįjį kalinį, negana to, juo
dvieju įspraudė į kokius spraustu- 
vus.

Petrė. Kaip tie spraustuvai iszro- 
dė?

Senutė. Buvo tai didelis pagalis 
(rąstgalis) su dviem skylėm, įku- 
riedvi kalėjo kojas įsprausdavo teip 
tamprei, jog negalėjo nė pakuszinti.

Pusiaunakcziui sukakus szv. Po
vilas ir Šyla meldės ir Dievą garbino 
(pasalmes-giedojo). Girdėjo juo
du tie, kurie buvo ant sargybos, ir 
kalėjei artimojo triobėsio.

Juodvieju maldų V. Dievas isz- 
klausęs, teikės juodviem į pagelbą 
ateiti. Sztai ūmai pasidarė didis že
mės drebėjimas, jog kalinio pamatai 
iszsivartė ir akies mirksnyje atsivars- 
tė- visos duris, nukraieziojo paneziai 
nuo kojų, kuriais buvo suvaržyti.

Tuokart sargas, isz miego pakir
dęs ir beldimos, žemės drebėjimą pa
jutęs, bėgo žiūrėti kas dedasi, o pa
matęs visas duris kalinio kiaurai at- 
sivarseziusias, ketino, isz maksznos 
isztraukęs kalaviją, savę nudurti, ma
nydamas, jog visi kalėjei iszbėgiojo.

Kotrė. Dėlko norėjo nusidurti? 
Juk ne jo kalczia, jiegu ir butu ka
lėjei iszsislapstę tarp tokių anczpri- 
gimtinių aplinkybių, kokios cze dė
jos.

Senutė. Žinoma,kad ne jokalczia; 
bet žinodamas valdžios asztrumą, bi- 
jojos, kad jį neįtartu, buk jis kalė
jus paliuosavo, o už tą butu buvęs 
baisiu smereziu nubaustas.

Szv. Povilas, regėdamas jo iszgąs- 
tį, suszuko ant jo: „Nedaryk nieko 
sau, nes cze visi esame.“

Jonukas. Szv. Povilas buvo labai 
geras tam sargui?

Senutė. Szv. Povilas visados deg
ti degė nepaprasta meile ir malone; 
pasigailo to vargszo žmogaus, ver- 
cziaus pats savę ir savo sądraugą pa
szventė, negut butu daleidęs, kad 
tas žmogus per saužudystę savo du-

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Andriuszis,

898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

WIT LIETUVEI!
Pirma Lietuviszka draugys

tė ant Bridgeport© po vardu, 
Paskolinimo ir Budavojimo 
Didžio Lietuvos Kunigaiksz- 
ežio Keistu ežio No. 1, pradės 
pardavinėti akcijas VI serijos 
22 d. Vasario.

Szita draugystė užsidėjo 26 
d. Rugpjuczio 1897 m.

Turif pinigų ant paskolinimo 
kiek kas reikalauja.

Susirinkimai yra laikomi 
kas Ketvergas 7| vai. vakare, 
salėje L. Ažuko 3301 Auburn 
avė.; ant kurių szirdingai už
praszome visus Lietuvius atsi
lankyti ir prisiraszyti prie tos 
naudingos draugystės. Gali 
prisiraszyti kiekvienas neski
riant nė amžiaus nė lyties, vy
ras, moteris ar vaikas.

Komitetas.



Teatras!
Po vardu kankinimas lietu

vių katalikų prie kliosztoriaus 
Kražių 1893 m., bus atgrajitas 
4 aktuose; paraszė Akmeninis, 
surengtas storone vietinės szv. 
Martino draugystės, szv. Jur
gio parapijoje. Bus atgrajitas 
nedėlioję 25 d. Vasario (Feb
ruary), 1900m. Freiheit Tur
ner salėj 3417 S. Halsted st., ne
toli 34 ui., salė bus atidaryta 
4| vai., prasidės 6| vai. vakare 
įženga 25c. ir 35. įpatai. Dėlto- 
gi mieli lietuviai ir lietuvaitės 
szirdingai užpraszo vietinė liet, 
teatr. draugystė szv. Martino 
atsilankyti kiekvienam pažiū
rėti. Tas atsitikimas buvo 
Lietuvoj, mustėvnyėj brangioj 
Kauno gub., Raseinių paviete 
prie kliosztoriaus Kražių, kur 
ne vienas mus brolis-lietuvis 
kraują praliejo. Po teatro 
bus balius, ant kurio grajis 
puiki muzika. Suguodone.
L. T. Dr. s. Mar. Komitetas.

Dr. M. P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trankus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjimą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa
gelbės, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siuneziu kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczeriie
JONO KLEEHAMMER,

3214 8. Morgan st.

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviezės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Už 1 dol. 66 laksztus 
literatiszko turinio davė 1899 m. 

„Tėvynės Sargas“
V metai stovįs ant sargybos Lietuvių 

tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Ad
resas:

Jurgis Lapinas, Tilsit 
Germany.

TEN PAT GAUNAMA

> ZINICZIA. <
Mokas už kiekvieną Nr. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus. Vyskupo 
M. Volanczausko rasztus.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Offįsas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie
kos. CHICAGO.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Tai rots alutis Cliicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,

Dr- įtariu biail v
Lietuviszkas daktaras, kas dieną, 

ki 12 iaz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Silvestras Wlehlinski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 8. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir dėl uostinio. 
Prekes Rusko tabako 5G, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $.400, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilzes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,30,40ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3U ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

M. PRITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.

Chicago, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanczius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų 
dalių silpnumus, paeinanczius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkėjimą 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien.

V. Pikelis ir J. Melsis.
4458 S. Wood st. ir 45 ui. CHICAGO

Atidarėme nauja saliuna ant Town of 
Lake su didele Hale dol zabovų, veselių 
ir mitingų. Turime Ruska ir Turkiszka 
Pirti; apsluga greita ir atsakanti. Užpra- 
szom savo vientauezius ir pažystamus at
silankyt.

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož- 
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Frank J. Palt.
ADVOKATAS.

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo. ’ 

Telefoną Yards 709.

T
UJ
\ Užlaikau ant Town of Lake didžiause
\ GROSERNĘ IR BUCZERNĘ.

Groserneįe viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 
V yra geriausi.
j ‘ ~ Buczernėjo visokias mėsas už-
) laikau: szvtežias ir rukitas, viso-
U \ •*' ■< kilis kumpius, deszras, szviežias
U F r" lr ('zl<|vintas žuvis, teipgi gailina

C kV Tuiiti pas manę szviežios, lielu- 
■įl I ; v i s z ka i raugintos duonos. Eikit
C ~’.l>roh i pas savaji: po Niimaiiu.

4514 N. Paulina st.

i Marcinkevics.
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Ofiso 

adynos:
t nuo 9 iki 10 isz ryto 
j „ 1 „ 3 po pietų 
( „ 7 „ 10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jau 22 metai kaip Kontora 
laikau Chięagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Konto
rų, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

L dUE, 571 S. tai d.
J. J. Hille,

PHOTOGRAPHER.
3452 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po §2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, į patingos sąlygųs 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne

Didžiausias saliiinas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovų, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

FR. PACHOWSKI.
Parduodu visokes mesas 

rūkytas, sūdytas ir szvie- 
' žOs. Kumpius, szinkas ir 

teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
------ APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokiu, 
uždegimu, gerkles ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojanias 
cieuios pigios. Į

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

B
J 

į Temikit! f

-'WSrSvhr- Per 15 m. užlaikau agentūrą ant •>
•( m; BRIDGEPORTO ir stengėsiu

kiekvieną užganėdinti kuoge-
< riausei ir sanžiniszkai, bet žinote j

■< priežodį: dar tas nenžgimė, kurs
< visiems įtiktu! Teippat ir su imanimi yra; nekurie nėra užga- A
( nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas }
7 Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti. )

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI f
'(

817TPKORTF81 isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 1WA111J0 nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po
Z $1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo. A 

Z
Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius

7 ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 7
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, Af o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI,
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill. I

[į □

FOBNIGZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Wilkin SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja

• per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

122
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Jos. Czapek.
Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 

užlaiko lampas, szausztus, peilius stala- 
vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 8—11

3243 S. Morgan st. Chicago.

NAUJAS SALIUNAS

Juozapo Muszinsko,
3156 S. Morgan st. ir kerte 32nd ui.

Užlaikau gera dektine, szaltu alų ir 
puikius cigarus. Szirdingai užpraszau 
visus pas manę atsilankyti. 8—11

Su guodone
Juozapas Muszinskas.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje§l.oo į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdOtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt. *

Užtikrina iszgydyiną 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą viduriu., 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszkų dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil- 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimąpajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av. 
Ofiso valand: j 9 ryto, iki lpo piet.

( nuo 5 po piet iki 8 vakaro. 
NėdOlioms: nuo 8 iki 10*4 val. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
JS^Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

Joto F, Smulski,
Jsseph L David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offisu niautai
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

S3
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T. JANOYICZ,
4507 South Wood st. CHICAGO.

Užlaikau didelę krautuvę ant Town of 
Lake visokių zOgorių, zėgorelių, szliubi- 
nių ir teip jau žiedų. Teipgi galima pa
samdyti muziką pas manę.

Lietuviszka - Amerikoniszka Triubine- 
Striunine Orkestrą, atitarnauja ant Pik
nikų, Balių, Veselių ir ant visokiu, zabovų.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

Apgarsinimas.
Nauja Lieluvhska-Lenkisska Aptieka,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkot savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
uzios.

ASRhJzitas grasus laikrodėlis
---  r sfl — „..„I,.,,.,.,,gali but nusiųstas už 

dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausiu. zOgorėlių kadą 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantuvolas ant 25 

m. Prekė $8,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresa, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaiue špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
dauginus. UZ DYKAį špilką dėl prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

ęP49OH®Ne Laikrodžio kiautas
O Om! auksu aptmk-

Įc-jBė<

V

V Neapipustas, bet 
tikrai auksu sto- 

'■ |j ai aptrauktas zėgo- 
i elis isz abiejų pu- 

Įjsitt. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

y dėl jo geriausi Ame 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, C

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DW1EMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz-

POWSZECIIHMUSTAWA
KRAJOWA

1894

dirbimą.

KARŪNŲ, S.IARI’Ų, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per. 30 metę 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. StOMINSICY, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

leisurouivvAv

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiądzy West Division i Cleaver ullcami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pienlądzy do Europy, Sprzedaž 
Realnosci, Karty Podrožne, Okrqtowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
plerow Legalnycli, Šciąganie Soiled, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanie pieniądzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze Publicznl.

m
Ir karalius gal ne- 

szioti. ■
Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 

pagalinus prie geležinkelio 
lirbanezių žmonių. Turi stip
ins (drutus) nikelinius kiau- 
us su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
reriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas aut musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TMTNK ! Visi musu zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atcal 
A 1J111N lt. nDt musų ka8Ztų NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS.

su orderiu> Sausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
<• ISllĮSLl atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.

RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanczius puikių-puikesnių presentų 
ADRESAVO KITE SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.

- . -RftYlT- BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ITT - ~

Jei pinigai yra


